

ANEXO 3

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Instruções:

- 1- Utilize um formulário para cada recurso.
- 2- Os recursos devem ser digitados.
- 3- Apresentar argumentação lógica e consistente.
- 4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Processo Seletivo, para o endereço eletrônico concursosexternos@upf.br.
- 5- Preencher os campos abaixo:

Nome do candidato: Francisco Jorge Schulz Júnior
Nº inscrição: 309
Área de formação/programa/instituição: Medicina Veterinária/ HV-Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais/ UPF
E-mail: franciscoschulzjr@outlook.com

À Comissão Executora do Processo Seletivo.

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa):

TEOR DA SOLICITAÇÃO (inscrição, questão, gabarito, outros):

Solicito anulação da questão número 4 , pois não existe gabarito correto. O gabarito dá como resposta correta a letra B, porém a alternativa número II está incorreta.

JUSTIFICATIVA:

Segundo a cartilha do Ministério da Saúde, com o título “O sistema público de saúde”, disponível no site do Ministério da Saúde (https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/sistema_saude.pdf) e em forma download em anexo junto com este arquivo, cita-se na página 11.
--

“A grande atuação do poder público nessa área se dava através do Instituto Nacional de Previdência Social (INPS) que depois passou a ser denominado Instituto Nacional de Assistência Médica da Previdência Social (INAMPS), autarquia do Ministério da Previdência e Assistência Social.”

A resposta correta seria ao contrário, onde se teve início como INPS e depois se tornou INAMPS.

PARECER: (campo de uso exclusivo da Comissão Executora)

O gabarito referente a alternativa B, indica que apenas a assertiva II das sentenças está correta, e na verdade a sentença II, não está correta.

RECURSO PROCEDENTE. A questão será creditada para todos os candidatos